5. Ad quintum dicendum quod scandalum quod vitabat apostolus ex ignorantia procedebat gentilium, qui hoc non consueverant. Et ideo ad tempus abstinendum erat, ut prius instruerentur hoc esse debitum. Et ex si-

mili causa ecclesia abstinet de decimis exigendis in terris in quibus non est consuetum decimas solvere.

QUÆSTIO 38

DEINDE considerandum est de præceptis caritatis. Et circa hoc quærentur octo. Primo, utrum de caritate sint danda præcepta. Secundo, utrum unum tantum, vel duo. Tertio, utrum duo sufficiant. Quarto, utrum convenienter præcipiatur ut Deus ex toto corde diligatur. Quinto, utrum convenienter addatur, ex tota mente etc. Sexto, utrum præceptum hoc possit in vita ista impleri. Septimo, de hoc præcepto, diliges proximum tuum sicut teipsum. Octavo, utrum ordo caritatis cadat sub præcepto.

ARTICULUS 1

AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod de caritate non debeat dari aliquod præceptum.

1. Caritas enim imponit modum actibus omnium virtutum, de quibus dantur præcepta, cum sit forma virtutum, ut supra dictum est. Sed modus non est in præcepto, ut communiter dicitur. Ergo de caritate non sunt danda præcepta.

2. Præterea, caritas, quæ in cordibus nostris per spiritum sanctum diffunditur, facit nos liberos, quia ubi spiritus Domini, ibi libertas, ut dicitur II ad Cor. III. Sed obligatio, quæ ex præceptis nascitur, libertati opponitur, quia necessitatem imponit. Ergo de caritate non sunt danda præcepta.

3. Præterea, caritas est præcipua inter omnes virtutes, ad quas ordinantur præcepta, ut ex supradictis patet. Si igitur de caritate dantur aliqua præcepta, deberent poni inter præcipua præcepta, quæ sunt præcepta Decalogi. Non autem ponuntur. Ergo nulla præcepta sunt de caritate danda.

SED CONTRA, illud quod Deus requirit a nobis cadit sub præcepto. Requirit autem Deus ab homine ut diligat eum, ut dicitur Deut. X. Ergo de dilectione caritatis, quæ est dilectio Dei, sunt danda præcepta.

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, præceptum importat rationem debiti. Intantum ergo aliquid cadit sub præcepto in quantum habet rationem debiti. Est autem aliquid debitum dupliciter, uno modo, per se; alio modo, propter aliud. Per se quidem debitum est in unoquoque negotio id quod est finis, quia habet rationem per se boni; propter aliud autem est debitum id quod ordinatur ad finem, sicut medico pro se debitum

est ut sanet; propter aliud autem, ut det medicinam ad sanandum. Finis autem spiritualis vitæ est ut homo uniatur Deo, quod fit per caritatem, et ad hoc ordinantur, sicut ad finem, omnia quæ pertinent ad spiritualem vitam. Unde et apostolus dicit, I ad Tim. I, finis præcepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta. Omnes enim virtutes, de quarum actibus dantur præcepta, ordinantur vel ad purificandum cor a turbinibus passionum, sicut virtutes quæ sunt circa passiones; vel saltem ad habendam bonam conscientiam, sicut virtutes quæ sunt circa operationes; vel ad habendam rectam fidem, sicut illa quæ pertinent ad divinum cultum. Et hæc tria requiruntur ad diligendum Deum, nam cor impurum a Dei dilectione abstrahitur propter passionem inclinantem ad terrena; conscientia vero mala facit horrere divinam iustitiam propter timorem pœnæ; fides autem ficta trahit affectum in id quod de Deo fingitur, separans a Dei veritate. In quolibet autem genere id quod est per se potius est eo quod est propter aliud. Et ideo maximum præceptum est de caritate, ut dicitur Matth. XXII.